

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location, annual price, quarterly price, and monthly price. Locations include Austria, Prussia, and other countries.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, Magazyniści Hotel Saski przy ulicy Sław...

Od Wydawnictwa.

Przy zbliżającym się nowym kwartale upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Table with 2 columns: location and price. Locations include Austria, Prussia, and other countries.

Odnoszenie do domu za opłatą 10 ct. miesięcznie uskuteczniła koncesyonowane biuro ekspedycji (Siberstein) w hotelu Saskim, przy ulicy Sław...

Sprawa bułgarska.

Zdaje się, że dyplomacya dała już sobie hasło, pod którym ma działać w sprawie bułgarskiej. Opięta ono: lokalizacya. Jak straż pożarna, która albo się spóźni na miejsce pożaru, albo zostanie w ogniu przedmiot tak palny, iż o ratunku myśleć nie można...

eficrów milicyi. Zaś co do strony prawno-politycznej, to Rumelia była autonomiczną prowincyą, podczas gdy po przyłączeniu do Bułgarii posuwa się o jeden stopień niezależności wyżej...

Hasło „lokalizacyi“ wymaga, ażeby ów podział na teraz zatrzymany na Rumelii. Ale tu właśnie się — i tutaj, jeżeli istotnie komu na lokalizacyi zależy, sprawdzić się mogą znowu słowa poety: duchów, które wywołałem, zakląć nie mogę!

czy taką admonicję otrzymał i król Milan? nie wiadomo. To tylko wiadomo, że istotnie wydał rozkaz mobilizacyjny, a przed moćkami tym go łomaczy, iż jest on na ich rozkaz, na wypadek, gdyby mocarstwa chciały go użyć do utrzymania na Bałkanach status quo...

Wspomniany artykuł P. Lloyda zasługuje na przytoczenie, pomimo, że jest on wręcz przeciwnym naszymu zapatrywaniu, iż mocarstwa w tej lub owej formie uznają fakt dokonany. Kierując organ węgierski otrzymuje z Wiednia ze źródła „dobrze poinformowanego“ wiadomość, że „stanowczo jest to wykluczonem, ażeby wspólny rząd monarchii zgodził się z gwałtownem obaleniem legalnego rządu Rumelii w zachodniej i usiłowanem w ten sposób zjednoczeniem tej prowincyi z Bułgaryą...

ta, której posiadłość aktem gwałtu z 18 września została wprost naruszona, sama byłaby w stanie odeprzeć ten napad, ale jej sprawa jest z daniem naszym decydujących kół w tym wypadku także sprawą Europy.

Drugą kwestyją, na którą rządy także zwrócić uwagę wspomniana gazeta, jest podniesiona przez korespondenta Ds. Pos. sprawa zmiany dzisiejszej naszej polityki bierności i konieczność zajęcia stanowiska obrony praw swoich, a więc, tak zwanej legalnej drogi.

Temu ostatniemu punktowi wierzymy — bo aż nazbyt jest prawdopodobnem, że i Austria zechce powiększyć swój spadek po „chorym człowieku“, ale żeby mocarstwa zmusiły Bułgarów do cofnięcia tego, co się stało, temu wierzyć nie możemy.

O rozruchu w Diakowy, o którym wczoraj ogólnikowo wspomnieliśmy nasz telegram, donoszą co następuje:

Od czasu starcia, jakie d. 28 ltego br. zaszło między ludnością Lomy a wojskiem, wodzowie różnych plemion górno-bałkańskich odbywali częste schadzki celem utworzenia ligi, mającej się oprzeć zamierzonemu wprowadzeniu nowych ustaw dla tych plemion.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Warszawa, 19 września.

Zaznaczenie z mej strony niewłaściwości przenoszenia głównego ruchu literackiego z Warszawy do Petersburga i bezpożyteczności polskiego organu tamże, rządy zwrócić uwagę organu p. Suworina, Now. Wr., który w jednym ostatnich swoich artykułów odmiennie pod tym względem ma zdanie i jakkolwiek twierdzi, że informacye, udzielone prasie rosyjskiej o tutejszych stosunkach przez Kraj, nie mają żadnego znaczenia, to

jednak istnienie tego pisma jako dobre uważa przez wzgląd na przykład dla pism rosyjskich dobre i zajmującej redakcyi. Już samo to twierdzenie Now. Wr. dowodzi najlepiej, czy miałem racyę podnieść sprawę powstawania pism polskich w Petersburgu i tem samem osłabiania sił prasie warszawskiej.

Od dawien dawna tak w prasie rosyjskiej jak i między tutejszymi napływowymi żywiołami krąży bezustannie opinia o naszej nieszczeroci, fałszywosci i t. p. Niechże redakcyja tego pisma racy nam raz powie, jakim sposobem możemy być szczerzy? Dzienniki, stojące pod cenzurą, rzecz prosta, żadnych naszych bólów poruszyc nie mogą; za wyrażenie swojej opinii nacelnikowi powiatu lub straży ziemskiej, idzie się „administracyjnym porządkim“ do oddalonych gubernij cesarsstwa, lub w najlepszym razie pod tak zwany policyjny nadzór, który równa się mękom Dantieskiego piekła.

Wyburzył d. 4 września z czterema batalionami ku Diakowy i otoczył miasto wojskiem. Kazał potem niejakiego Sulejmana Vorci i kilku innych przywódców wspomnianej ligi aresztować. Ludność Diakowy oburzona ten postępowaniem uderzyła na wojska Weissel-paszy i przyszło do krwawego starcia, które obie strony naraziło na znaczne straty.

Wyburzył d. 4 września z czterema batalionami ku Diakowy i otoczył miasto wojskiem. Kazał potem niejakiego Sulejmana Vorci i kilku innych przywódców wspomnianej ligi aresztować.

Wyburzył d. 4 września z czterema batalionami ku Diakowy i otoczył miasto wojskiem. Kazał potem niejakiego Sulejmana Vorci i kilku innych przywódców wspomnianej ligi aresztować. Ludność Diakowy oburzona ten postępowaniem uderzyła na wojska Weissel-paszy i przyszło do krwawego starcia, które obie strony naraziło na znaczne straty.

Jakże tu zresztą szczerzym być można wobec tego, gdy sławiano rosyjskiej mowia o wielkiej idei zrzeszenia się ludów sławiańskich, a jedno-

ześnie duszą w niemożliwy i niepraktykowany w cywilizowanym świecie sposób u siebie tychże Sławian (boć przecież Polacy do nich należą) i nie mają odwagi zaprotestować, gdy ich żelazny kijaż skazuje na śmierć głodową?

Co nas zatem może ciągnąć do innej polityki, aniżeli polityka bierna obecnej chwili? Niech nam na to racy odpowiedzieć Nowoje Wremia, jak niemniej i na to kategoryczne pytanie — czego chce od Polaków, chcących pracować spokojnie na zasadzie swej przyrodzonej narodowej odrębności i o mając uczynić, aby przeciwko nim ustaly te bezustanne ujadania i krzywdy, jakich na każdym doznajemy kroku? Jedynym punktem rozmyśliwym może być szczerocią jest prasa gajetyjska i poznańska, dlatego z przyjemnością objaśnię, tutaj Now. Wremia, tak o usposobieniu ludności, jak niemniej i w tych wszystkich kwestiach, które dla tego pisma wydają się nie zbędne, a przyrzekam pod tym względem najzupełniejszą szczerocią, bezwzględnie prawdziwość ogólnych mniemań.

W XIX stuleciu rozporządzenia administracyjne nie wymuszają z karty europejskiej narodu, choćby posiadały poza sobą niezliczoną moc bagnotów. Całego plemienia nie jest w stanie zmócić żadna siła, to powinno rozumieć przez prostą logikę Now. Wremia i wszystkie gazety rosyjskie, a więc powinny wiedzieć także, że postępowaniem takim, jak dotychczasowe nie podęprą zbankrutowanej idei sławiańskiej, którą tak energicznie wypisują na swoim sztandarze. (Zamieszczając te uwagi, które co do bezpośredniej użyteczności „polityki czynnej“ mają wiele racy — nie możemy jednak nie zaznaczyć naszego w tem stanowisku. Otóż zawsze i bez względu na bezpośredni skutek jesteśmy za czynną obroną prawa, bo 1) wychowuje ona politycznie — a 2) mogą zająć okoliczności, w których to, co się dziś zdawało nieużytecznem, przyniesie korzyść. Legalna obrona zawsze jest użyteczna. Red. N. Ref.)

W tych dniach w sądach tutejszych rozstrzygano ciekawą sprawę niejakiego Kusocińskiego, znanego powszechnie pod nazwiskiem mistrza pikiety. Na indywidualne bezcelne tego rodzaju ku Kusociński, rzeczywiście każde społeczeństwo dłu go czekać musi. Prowadził on kiedyś dom otwarty i urządził u siebie wieczorki karciane, na które ściągali najwzrostli i znaczeniemi kartami grając, zgrywał ich do nitki. Gdy oparzył tak inspektora drakara p. Iwanenka, skarga wniesiona została do sądu, powołani świadkowie i mistrz pikiety znalazł się w kryminale, pomimo tego, iż wobec sądu łomaczył się wielką swoją „błagoadzieństwą“ medalem za powstanie z 1863 roku i rangą kolegiatałnego asesora, ku oburzeniu naturalnie sędziów Moskali, zasiadających w komplecie, tę sprawę sądczych. Od czasu skazania Kusocińskiego na dwuletnie więzienie coraz to nowe sprawy tei ryby wychodzą na jaw. Obecnie odpowiadał on z więzienia za sfalszowany weksel, który miał przyjąć ze świadomością fałszerstwa i następnie o zrealizowanie go się upominał. Tym razem ta niewinna „błagoadzieństwa“ dusza z braku dowodów wyszła czystą od kryształu, niewinnionno go bowiem, czy jednak z racy tej „błagoadzieństwi“ i medalu, trudno doćcie.

Stosunki nasze teatralne przedstawiają się acy-smutnie. W ubiegłym miesiącu, ledwie że w dwa dni po 13 zapłacono wszystkim aktorom gażę. Pochodziło to ząd, że budżet teatralny jest zbyt-tnio wygórowany i zmuszony do płacenia penaly

DWIE DROGI.

Opowiadanie na tle pamiętnika osnutego

FR. RAWITĘ.

(Ciąg dalszy.)

Po skończonej „maszerówce“, Jasięk pobiegł klusem do furty. Klimek pocałował panię w rękę, a potem w głowę, a panię bez ceremonii w twarz Klimka całował. — Dobrze maszerujesz, Jasięk! — wołał Klimek. — Aha dobrze! — odrzekł smutnie — na lewy flank mnie dała! ka posła.

spektor czuł się w obowiązku patrzeć na te sceny zwierzęcości szkolnej, z zamyśleniem, z przyjemnością, nie opuszczając ani jednej. Pan Monachów wysłuchał z zachmurzonym czołem Klimka, a potem odrzekł: — Iwan Daniłowicz swawolny chłopiec, łobuz wielki; nie ma żadnych zdolności, maszerówki nie rozumie; proszę powiedzieć rodzicom, że jak z maszerówką nie będzie lepiej, nie będzie miał promocyi do drugiej klasy... u nas maszerówka to bardzo ważna nauka.

i Jasięk w towarzystwie Klimka i trzech braci ciotecznych, wyruszył do Palejówki. — Następowali zaraz krótkie sprawozdania, co robił Oleś lub Antos, Grześ lub Jasięk; każdy odpowiadał o innych, a mliłczal o sobie. W parę godzin potem, kiedy chłopcy już cały dom obiegli i przytwili się z wujem i z każdym kątem znajomym, wchodził Klimek i wiadomości udzielone już o każdym, regulował własnymi opowiadaniem i uwagami. Teraz dopiero rzeczy przedstawił się jasno, dowiedziarno się nawet o tem, że Jasięk nie panimajet maszerówki i że maszerówka jest bardzo ważną nauką do wykształcenia się humanitarnego człowieka.

w zwykłym naszym sławiańskim nieładzie. Przedem szli starcy poważni, siwi, niosąc w ręku jajka czerwone. Cały tłum wyglądał zdaleka różnobarwnie i pięknie. Czarne siermęgi i takżei zyczymajem ukraińskim wysokie barankowe czapki, lub białe koczuchy i siwe czapki, jako oznaka dystynkcyi i zamożności, mrowiły się zdaleka; a czerwone, zielone i szafirowe wełniane pasy, pstrzyły się do słońca jak gasienice. Był to widok piękny swoją prostotą. Smagło, szczerpę o wysokiem czole, kształtnym nosie, bystrym, oiemnem oku, twarzę włóścian ukraińskich, uderzającą zawsze niepospolitą pięknością, regularnością i powagą. Z twarzy często zadumanej, z ruchów swobodnych, z lekkości i harmonii w całej budowie, łatwo poznać, że to dzieci bogatej gleby, łagodnego podniebia, w których zylach uderzają jeszcze tętna niezapomnianej wolności. Tętna te niedostępszne często, to iskra schowana w popiele — ona żyje niewidzialna, ale każdy wiar ją roduchna w pożar powstały z wypadku, lub też złą wola ludzi wywołany...





